
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE - GSA

N.                          del  Proposta n.  20253  del  05/12/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MEATTA ELISABETTA _____________________________

Responsabile del procedimento BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Resp.Area Monit.Racc.Bil.Ris.Sist.Sanitario F. FERRI _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Fondo Sanitario Nazionale 2018 – Impegno della somma di euro 4.833.880,60 relativa al finanziamento 2018 delle risorse
economiche destinate alla prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d'azzardo
patologico (art. 1, comma 133 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190), sul capitolo di bilancio regionale H11738- in favore del
creditore GSA, Gestione Sanitaria Accentrata (Creditore cod. 145642) Esercizio finanziario 2018

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16739 19/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20253  del  05/12/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H11738/000 4.833.880,60 13.01   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

4.99.99

GSA - GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20253  del  05/12/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Fondo Sanitario Nazionale 2018 – Impegno della somma di euro 4.833.880,60 relativa al finanziamento 2018 delle

risorse economiche destinate alla prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d'azzardo

patologico (art. 1, comma 133 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190), sul capitolo di bilancio regionale H11738- in favore del

creditore GSA, Gestione Sanitaria Accentrata (Creditore cod. 145642) Esercizio finanziario 2018

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 finanziamento 2018 da destinare alla prevenzione, cura

riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco

d'azzardo patologico

13/01 1.04.01.02.999 H11738

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Dicembre 4.833.880,60

2019 Dicembre 4.833.880,60

Totale 4.833.880,60 Totale 4.833.880,60



OGGETTO: Fondo Sanitario Nazionale 2018 – Impegno della somma di euro 4.833.880,60 

relativa al finanziamento 2018 delle risorse economiche destinate alla prevenzione, cura e 

riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d'azzardo patologico (art. 1, 

comma 133 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190), sul capitolo di bilancio regionale H11738- in 

favore del creditore GSA, Gestione Sanitaria Accentrata (Creditore cod. 145642) Esercizio 

finanziario 2018 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Inclusione Sociale 

 

 

su proposta del Dirigente dell‟Area Politiche per l‟Inclusione 

 

VISTI:  

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive   

modifiche e integrazioni; 

 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 

Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, adottata dal Presidente della Regione 

con i poteri di cui all‟art. 45, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, come ratificata con 

deliberazione di Giunta regionale del 6 aprile 2018, n. 179; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n.203 e successiva D.G.R.  del 1 

giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l‟apparato amministrativo della 

Giunta Regionale; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato conferito al 

dott. Valentino Mantini l‟incarico di Direttore della Direzione Regionale Inclusione Sociale; 

 

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, relativa a “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

 



la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Bilancio finanziario gestionale‟, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario 

di attuazione della spesa; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell‟articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell‟articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018, e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta 

regionale n. 312/2018; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 16 ottobre 2018, n. 586, recante: “Ricognizione 

nell‟ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del servizio 

sanitario regionale, ai sensi dell‟art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. – 

Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2018”; 

 

RICHIAMATI:  

la legge regionale del 05 agosto 2013 n. 5, concernente: “Disposizioni per la prevenzione e il 

trattamento del gioco d'azzardo patologico (GAP)”; 

 

la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, che all‟articolo 1, comma 133, dispone, tra 

l‟altro che: nell'ambito delle risorse destinate al finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale, a 

decorrere dall‟anno 2015, una quota pari a 50 milioni di euro è annualmente destinata alla 

prevenzione, alla cura e alla riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco 

d'azzardo; 

 

la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, che all‟articolo 1, comma 946, al fine di 

garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco 

d‟azzardo patologico (GAP), come definito dall‟Organizzazione Mondiale della Sanità, ha 

disposto l‟istituzione, presso il Ministero della Salute, di un Fondo per il gioco d‟azzardo 

patologico. Il Fondo, è ripartito tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sulla 

base di criteri determinati con decreto del Ministro della Salute, sentita la Conferenza permanente 



per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano. Per la 

dotazione del Fondo è autorizzata la spesa di 50 milioni di euro annui a decorrere dall‟anno 2016; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza”, di cui all‟articolo 1, comma 7, del Decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502; 

 

in particolare il comma 1 art. 28 del sopra citato DPCM, che nei nuovi livelli essenziali di 

assistenza (LEA), tra le dipendenze patologiche, inserisce quella da gioco d‟azzardo e che pertanto 

dovrà essere garantita l‟assistenza sociosanitaria, includendo prestazioni mediche specialistiche, 

diagnostiche e terapeutiche, psicologiche e psicoterapeutiche, riabilitative; 

 

VISTI: 

il DCA n. 00076 del 20 marzo 2018 concernente: “Approvazione del bilancio di previsione 2018 

della Gestione Sanitaria Accentrata”; 

 

l‟Intesa sancita dalla Conferenza Stato Regioni (CSR) del 18 ottobre 2018, (Rep. Atti n. 

193/CSR), che al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione, rivolte alle 

persone affette da disturbo da gioco d‟azzardo, ha provveduto, per gli anni 2018 e 2019, alla 

ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, di una somma 

complessiva di cento milioni di euro;  

 

che la suddetta CSR, nella Tabella 1 allegata, illustra la ripartizione e le assegnazioni delle quote 

di finanziamento per il gioco d‟azzardo patologico, assegnando alla Regione Lazio, per l‟anno 

2018, la somma di euro 4.833.880,60; 

 

la richiesta di variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa per l‟anno 2018 e per 

competenza per l‟anno 2019 ad integrazione del capitolo di spesa H11738 denominato: 

“Utilizzazione dell‟assegnazione dello Stato delle quote relative al finanziamento delle attività di 

prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d‟azzardo, ex 

Legge n. 190/2014, art. 1, C. 133 § trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” trasmessa alla 

Direzione Regionale “Bilancio governo societario, demanio e patrimonio” con nota prot. 733456 

del 20/11/2018; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 11 dicembre 2018, n. 780, relativa alla variazione di bilancio 

di cui sopra; 

 

la determinazione del 5 dicembre 2018, n. G15756 con cui si è accertata la somma di euro 

4.833.880,60 relativa al finanziamento 2018, sul Capitolo in entrata 227199; 

 

la richiesta del 16 novembre 2018, n. 724841 con la quale la Direzione Regionale per l‟Inclusione 

Sociale ha richiesto, alla Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, 

l‟autorizzazione ad operare sui capitoli H11715 e H11738 relativamente alle somme assegnate per 

la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d‟azzardo 

patologico; 

 

la nota del 10 dicembre n. 786494 con cui la Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria, autorizza la Direzione Regionale per l‟Inclusione Sociale all‟utilizzo dei capitoli 

sopra citati; 

 



CONSIDERATO che risulta necessario impegnare entro l‟anno in corso, la quota relativa alle 

risorse destinate al finanziamento delle attività di prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie 

connesse alla dipendenza da gioco d'azzardo, per l‟anno 2018; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 19 dicembre 2017, n. 904, con cui viene approvato 

il Piano biennale regionale 2017-2018 su gioco d‟azzardo patologico; 

 

PRESO ATTO che il Piano regionale sul gioco d‟azzardo patologico 2017-2018 prevede obiettivi 

generali quali, la Prevenzione, la Cura e la Riabilitazione ed il Rafforzamento del Sistema e della 

rete dei servizi e che per ciascuno degli obiettivi generali sono stati fissati obiettivi specifici con 

l‟indicazione delle azioni da porre in essere e l‟individuazione del soggetto attuatore; 

 

RITENUTO di: 

impegnare la somma di euro 4.833.880,60 relativa al finanziamento 2018 sul capitolo in uscita 

H11738 – Missione 13 - Programma 01 macroaggregato 1.04.01.02.000 -Trasferimenti correnti ad 

Amministrazioni Locali quale “Utilizzazione dell'assegnazione dello stato delle quote relative al 

finanziamento delle attività di prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla 

dipendenza da gioco d'azzardo, ex legge n. 190/2014, art. 1, c. 133 § Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali”, in favore del creditore GSA “Gestione Sanitaria Accentrata”; 

 

rinviare a successivi provvedimenti l‟assegnazione delle risorse del capitolo sopra indicato ai 

soggetti attuatori, tra cui le ASL, i Distretti sociosanitari, gli Enti locali, le Università e/o Enti di 

ricerca e Organismi del Terzo settore e del Privato sociale, secondo quanto dettagliatamente 

previsto dal Piano biennale regionale di contrasto al Gioco d'Azzardo, che vede incluso il setting 

scolastico, familiare e lavorativo, con azioni di prevenzione, cura e riabilitazione; 

 

ATTESO che l‟obbligazione di cui al presente atto giungerà a scadenza nell‟esercizio finanziario 

2018. 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

-di impegnare la somma di euro 4.833.880,60 relativa al finanziamento 2018 sul capitolo in uscita 

H11738 – Missione 13 - Programma 01 macroaggregato 1.04.01.02.000 -Trasferimenti correnti ad 

Amministrazioni Locali quale “Utilizzazione dell'assegnazione dello stato delle quote relative al 

finanziamento delle attività di prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla 

dipendenza da gioco d'azzardo, ex legge n. 190/2014, art. 1, c. 133”, a favore del creditore 145642 

GSA “Gestione Sanitaria Accentrata” 

 

-di rinviare a successivi provvedimenti l‟assegnazione delle risorse del capitolo sopra indicato ai 

soggetti attuatori, tra cui le ASL, i Distretti sociosanitari, gli Enti locali, le Università e/o Enti di 

ricerca e Organismi del Terzo settore e del Privato sociale, secondo quanto dettagliatamente 

previsto dal Piano biennale regionale di contrasto al Gioco d'Azzardo, che vede incluso il setting 

scolastico, familiare e lavorativo, con azioni di prevenzione, cura e riabilitazione 

 



Il Direttore 

Valentino Mantini 


